

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

ZONQING Environmental Limited
中庆环境股份有限公司
(於開曼群島註冊成立之有限公司)
(股份代號：1855)

**截至二零二三年六月三十日止六個月之
未經審核中期業績公告**

中庆环境股份有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「二零二三年上半年」)之未經審核中期業績，連同截至二零二二年六月三十日止六個月(「二零二二年上半年」)之比較數字。

綜合損益表

截至二零二三年六月三十日止六個月－未經審核
(以人民幣(「人民幣」)計值)

	附註	截至六月三十日止六個月 二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元 (經重列)
收益	3	909,819	365,267
銷售成本		<u>(763,885)</u>	<u>(313,874)</u>
毛利		145,934	51,393
其他收入淨額		4,273	4,680
銷售開支		(7,520)	(8,168)
行政開支		(42,299)	(37,606)
貿易及其他應收款項以及合約資產之 減值虧損		<u>(24,402)</u>	<u>(57,607)</u>
經營溢利／(虧損)		75,986	(47,308)
融資成本	4(a)	(32,329)	(36,295)
分佔聯營公司溢利		908	1,572
分佔一間合營企業溢利		<u>1,512</u>	<u>3,526</u>
除稅前溢利／(虧損)	4	46,077	(78,505)
所得稅	5	<u>(2,586)</u>	<u>10,250</u>
期內溢利／(虧損)		<u>43,491</u>	<u>(68,255)</u>
以下人士應佔：			
本公司權益股東		37,102	(65,240)
非控股權益		<u>6,389</u>	<u>(3,015)</u>
期內溢利／(虧損)		<u>43,491</u>	<u>(68,255)</u>
每股盈利／(虧損)(人民幣分)			
基本及攤薄	6	<u>13</u>	<u>(24)</u>

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月－未經審核
(以人民幣計值)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(經重列)	
期內溢利／(虧損)	<u>43,491</u>	<u>(68,255)</u>
期內其他全面收益		
將不會重新分類至損益的項目：		
按公平值計入其他全面收益之股權投資－公平值 儲備變動淨額	(4,272)	(374)
隨後可能重新分類至損益的項目：		
換算本集團海外公司財務報表之匯兌差額	<u>1,090</u>	<u>1,274</u>
期內其他全面收益	<u>(3,182)</u>	<u>900</u>
期內全面收益總額	<u><u>40,309</u></u>	<u><u>(67,355)</u></u>
以下人士應佔：		
本公司權益股東	33,920	(64,344)
非控股權益	<u>6,389</u>	<u>(3,011)</u>
期內全面收益總額	<u><u>40,309</u></u>	<u><u>(67,355)</u></u>

綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日－未經審核
(以人民幣計值)

	於 二零二三年 六月三十日	於 二零二二年 十二月 三十一日 (經重列)
附註	人民幣千元	人民幣千元
非流動資產		
物業、廠房及設備	38,320	37,575
無形資產	2,200	2,440
使用權資產	7,775	8,574
於聯營公司之權益	78,420	77,512
於一間合營企業之權益	197,172	195,660
其他股權投資	71,436	75,622
遞延稅項資產	82,931	77,422
貿易應收款項之非流動部分	9,743	18,988
	<u>487,997</u>	<u>493,793</u>
流動資產		
存貨及其他合約成本	63,282	36,193
合約資產	7(a) 922,096	1,055,709
貿易應收款項及應收票據	8 1,546,605	1,560,456
預付款項、按金及其他應收款項	537,968	794,377
受限制銀行存款	7,745	22,223
現金及現金等價物	131,057	220,233
	<u>3,208,753</u>	<u>3,689,191</u>

綜合財務狀況表(續)

於二零二三年六月三十日－未經審核
(以人民幣計值)

		於 二零二三年 六月三十日	於 二零二二年 十二月 三十一日 (經重列)
	附註	人民幣千元	人民幣千元
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	9	1,131,472	1,237,478
應計開支及其他應付款項		612,989	348,290
合約負債	7(b)	428,885	583,036
銀行及其他貸款		741,488	974,781
租賃負債		1,312	2,610
應付所得稅		28,652	26,270
		<u>2,944,798</u>	<u>3,172,465</u>
流動資產淨值		<u>263,955</u>	<u>516,726</u>
總資產減流動負債		<u>751,952</u>	<u>1,010,519</u>
非流動負債			
銀行貸款		77,932	78,932
租賃負債		1,078	815
遞延稅項負債		12,072	12,762
		<u>91,082</u>	<u>92,509</u>
資產淨值		<u>660,870</u>	<u>918,010</u>

綜合財務狀況表(續)

於二零二三年六月三十日－未經審核
(以人民幣計值)

	於 二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於 二零二二年 十二月 三十一日 (經重列) 人民幣千元
資本及儲備		
股本	230	230
儲備	<u>551,676</u>	<u>867,523</u>
本公司權益股東應佔權益總額	551,906	867,753
非控股權益	<u>108,964</u>	<u>50,257</u>
權益總額	<u>660,870</u>	<u>918,010</u>

附註

(除另有註明外，以人民幣列示)

1. 編製基準

本中期財務資料根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文編製，當中包括遵守國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」。其已於二零二三年八月三十日獲授權刊發。

中期財務資料根據二零二二年年度財務報表所採納的相同會計政策而編製，惟預期將於二零二三年年度財務報表反映的會計政策變動除外。會計政策的任何變動詳情載於附註2。

按照國際財務報告準則第34號編製的中期財務資料要求管理層須作出判斷、估計和假設，而該等判斷、估計和假設會影響政策的應用以及資產與負債、收入及開支由年初至今的呈報金額。實際結果或有別於該等估計。

於二零二二年七月，本集團分別向中慶投資控股（集團）有限責任公司（「中慶投資」）及一名第三方收購本集團同系附屬公司吉林省境和設計工程有限公司（「吉林境和設計」）的全部股權，所涉代價分別為人民幣12,207,000元及人民幣378,000元。

於二零二三年六月，本集團向中慶投資收購本集團同系附屬公司吉林現代中慶城市建設有限公司（「吉林現代中慶」）的87.5%股權，所涉代價為人民幣305,756,000元。

吉林境和設計及吉林現代中慶於收購完成時成為本集團的附屬公司。此項共同控制下的業務合併已根據合併會計原則入賬。本集團的中期財務資料已按合併基準編製，猶如現行的集團架構於整個呈列期間內一直存在。二零二二年一月一日的期初結餘已予重列，而截至二零二二年六月三十日止六個月的比較數字已作相應調整。

於二零二三年三月，吉林現代中慶將其註冊資本由人民幣20,000,000元增加至人民幣340,700,000元，當中註冊資本人民幣305,756,000元、人民幣17,472,000元及人民幣17,472,000元分別由中慶投資、孫艷剛先生及李鵬先生認繳並全數繳足。出資完成後，吉林現代中慶由中慶投資、孫艷剛先生及李鵬先生分別擁有89.74%、5.13%及5.13%股權，而吉林現代中慶已按現金代價人民幣340,700,000元自中慶投資收購長春市城建維護的90.65%股權。本公司權益股東應佔吉林現代中慶10.26%權益的資產淨值轉入非控股權益。

於二零二三年四月，吉林現代中慶將其註冊資本由人民幣340,700,000元增加至人民幣349,436,000元，新增註冊資本人民幣8,736,000元由Kai Ming Investment Holding Limited (「**Kai Ming Investment**」) 認繳並全數繳足。出資完成後，吉林現代中慶由中慶投資、孫艷剛先生、李鵬先生及Kai Ming Investment分別擁有87.50%、5.00%、5.00%及2.50%股權。本公司權益股東應佔吉林現代中慶2.5%權益的資產淨值與代價人民幣8,736,000元之間的差額於其他儲備中確認。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的經營活動所用現金淨額為人民幣29,602,000元。

就此而言，本公司董事已確定不同舉措以應對本集團的流動資金需要，其中包括以下各項：

- 本集團繼續通過加快進度開票和收取貿易應收款項，積極參加投標，與供應商協商付款條款，以及減少經營開支以改善其經營現金流；
- 本集團繼續與各銀行進行磋商，以：
 - (i) 於短期銀行貸款到期時重續有關貸款；及／或
 - (ii) 向本集團提供額外銀行融資。
- 中慶投資（其由本集團控股方控制）已承諾提供必要的財務支持，當中包括但不限於：
 - (i) 在中慶投資及其附屬公司提供的短期貸款到期時重續有關貸款；及／或
 - (ii) 由中慶投資及其附屬公司提供所需的額外貸款融資。

根據管理層編製的本集團現金流預測，並假設上述措施成功實施，本公司董事認為，本集團將有足夠資金以應付在報告期結束後至少十二個月內到期的負債。因此，本公司董事認為以持續經營基準編製中期財務資料為適當。

2. 會計政策變動

本集團已對本會計期間之本中期財務資料應用以下由國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則修訂本：

- 國際財務報告準則第17號，*保險合約*
- 國際會計準則第8號(修訂本)，*會計政策、會計估計變動及錯誤：會計估計的定義*
- 國際會計準則第12號(修訂本)，*所得稅：與從單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項*
- 國際會計準則第12號(修訂本)，*所得稅：國際稅務改革—支柱二示範規則*

概無此等變動對本集團如何編製或呈列當前期間的業績及財務狀況產生重大影響。本集團並未採納任何於當前會計期間尚未生效的新訂準則或詮釋。

3. 收益及分部報告

本集團按業務項目(產品及服務)組建的分部管理其業務。本集團按照與內部呈報予本集團最高行政管理人員以作出資源分配及表現評估的資料所用方式一致的方式，呈列以下三個可呈報分部。本集團並無合併經營分部，以組成下列可呈報分部。

- 城市更新建築服務：該分部包括園林、生態修復及市政項目的施工工程服務；
- 城市運維服務：該分部包括：(1)提供有關園林、生態修復及市政項目及公共基礎設施的維護服務；(2)提供包括公共基礎設施清潔衛生服務在內的環衛服務；及

— 設計及諮詢服務：該分部包括建設項目的勘察、測量、設計及諮詢。

誠如中期財務資料附註1所披露，有關收購吉林現代中慶之工作已完成，而本集團已透過收購吉林現代中慶而採取大量額外活動。本集團的最高行政管理人員認為，新採用的分部為適當，而截至二零二二年六月三十日止六個月的分部比較資料已予重列。

(a) 收益明細

國際財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收益按主要產品或服務項目劃分的收益明細如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	(經重列)	
	人民幣千元	人民幣千元
按主要產品或服務項目劃分		
— 城市更新建築服務收益	783,582	277,212
— 城市運維服務收益	61,674	69,436
— 設計及諮詢服務收益	64,563	18,619
	<u>909,819</u>	<u>365,267</u>

按收益確認時間劃分的客戶合約收益明細披露於附註3(b)(i)。

(b) 分部報告

(i) 分部業績

就評估分部表現及於分部間分配資源而言，本集團之最高行政管理人員按以下基準監察各可呈報分部應佔業績：

收益及開支乃經參考該等分部所產生的收益及該等分部所產生的開支分配至可呈報分部。可呈報分部業績按毛利計量。

本集團其他經營收入及開支，如其他收入淨額、銷售開支、行政開支及貿易及其他應收款項以及合約資產的減值虧損並無於個別分部項下計量。本集團的最高行政管理人員監察本集團整體資產及負債，因此並無呈列任何分部資產及負債。

按收益確認時間劃分之客戶合約收益明細，以及於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月就資源分配及分部表現評估之目的向本集團最高行政管理人員提供有關本集團可呈報分部資料載列如下。

	截至二零二三年六月三十日止六個月			
	城市更新 建築服務 人民幣千元	城市運維 服務 人民幣千元	設計及諮詢 服務 人民幣千元	總計 人民幣千元
按收益確認時間劃分				
時間點	-	-	2,730	2,730
隨時間	<u>783,582</u>	<u>61,674</u>	<u>61,833</u>	<u>907,089</u>
外部客戶收益及可呈報分部 收益	<u>783,582</u>	<u>61,674</u>	<u>64,563</u>	<u>909,819</u>
可呈報分部毛利	<u>115,975</u>	<u>9,977</u>	<u>19,982</u>	<u>145,934</u>

	截至二零二二年六月三十日止六個月(經重列)			
	城市更新 建築服務 人民幣千元	城市運維 服務 人民幣千元	設計及 諮詢服務 人民幣千元	總計 人民幣千元
	按收益確認時間劃分			
時間點	-	-	-	-
隨時間	277,212	69,436	18,619	365,267
外部客戶收益及可呈報分部 收益	277,212	69,436	18,619	365,267
可呈報分部毛利/(毛損)	36,258	18,193	(3,058)	51,393

(ii) 可呈報分部收益及損益的對賬

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元 (經重列)
收益		
可呈報分部收益及綜合收益 (附註3(b)(i))	909,819	365,267
溢利/(虧損)		
可呈報分部毛利總額	145,934	51,393
其他收入淨額	4,273	4,680
銷售開支	(7,520)	(8,168)
行政開支	(42,299)	(37,606)
貿易及其他應收款項以及合約資產之 減值虧損	(24,402)	(57,607)
融資成本	(32,329)	(36,295)
分佔聯營公司溢利	908	1,572
分佔一間合營企業溢利	1,512	3,526
除稅前綜合溢利/(虧損)	46,077	(78,505)

(iii) 地區資料

本集團收益來自於中華人民共和國（「中國」）的城市更新建築服務、城市運維服務以及設計及諮詢服務。本集團於中國境外並無重大資產或業務，因此，並無呈列按客戶及資產所在地區作出的分部分析。

4. 除稅前溢利／（虧損）

除稅前溢利／（虧損）乃於扣除／（計入）以下各項後達致：

(a) 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年 (經重列)
	人民幣千元	人民幣千元
銀行及其他貸款及關聯方貸款利息	32,224	32,818
租賃負債利息	105	210
銀行貸款的匯兌虧損淨額	—	3,267
	<u>32,329</u>	<u>36,295</u>

(b) 其他項目

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年 (經重列)
	人民幣千元	人民幣千元
物業、廠房及設備折舊	4,367	3,809
使用權資產折舊	1,882	2,420
無形資產攤銷	240	240
有關短期租賃及低價值資產租賃之租賃費用	5,515	5,502
研發成本	54,418	17,378
存貨成本	197,757	116,151
	<u>197,757</u>	<u>116,151</u>

5. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年 (經重列)
	人民幣千元	人民幣千元
即期稅項		
期內撥備	8,871	4,001
遞延稅項		
產生及撥回暫時性差額	<u>(6,285)</u>	<u>(14,251)</u>
	<u>2,586</u>	<u>(10,250)</u>

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司及本集團於香港註冊成立的附屬公司須按稅率16.5%（截至二零二二年六月三十日止六個月：16.5%）繳納香港利得稅。由於該等附屬公司於截至二零二三年六月三十日止六個月無須就香港利得稅繳納應課稅溢利（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣零元），故並未就香港利得稅作出撥備。

根據開曼群島及英屬處女群島的法律法規，本公司及本集團於開曼群島及英屬處女群島註冊成立的附屬公司毋須繳納任何所得稅。

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團於中國（不包括香港）成立的附屬公司須按稅率25%（截至二零二二年六月三十日止六個月：25%）繳納中國企業所得稅。

本集團於中國成立的四間附屬公司已取得稅務當局批准，按高新技術企業的優惠稅率繳稅，因此於截至二零二三年六月三十日止六個月享有15%（截至二零二二年六月三十日止六個月：中國企業所得稅稅率為15%）中國企業所得稅優惠稅率。除中國企業所得稅優惠稅率，該等附屬公司於截至二零二三年六月三十日止六個月享有合資格研發成本之100%（截至二零二二年六月三十日止六個月：75%）的額外可扣減稅項抵免。

6. 每股盈利／(虧損)

(a) 每股基本盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)乃根據本公司權益股東應佔溢利人民幣37,102,000元(截至二零二二年六月三十日止六個月：虧損人民幣65,240,000元(經重列))以及於中期內已發行的275,000,000股普通股(截至二零二二年六月三十日止六個月：275,000,000股普通股)計算。

(b) 每股攤薄盈利／(虧損)

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，概無發行在外的具潛在攤薄效應股份。因此，每股攤薄盈利／(虧損)與每股基本盈利／(虧損)相同。

7. 合約資產及合約負債

(a) 合約資產

	於 二零二三年 六月三十日	於 二零二二年 十二月 三十一日 (經重列)
	人民幣千元	人民幣千元
合約資產		
—應收中慶投資及其附屬公司、合營企業 及聯營公司	54,845	123,900
—應收一間合營企業	51,429	51,416
—應收一間聯營公司	57,746	50,932
—應收由中慶投資一名主要管理人員管理 的公司	1,906	14,539
—應收第三方	1,006,346	1,058,486
	1,172,272	1,299,273
減：虧損撥備	(250,176)	(243,564)
	922,096	1,055,709
於國際財務報告準則第15號範圍內的來自客 戶合約的貿易應收款項，計入「貿易應收 款項」(附註8)	1,521,962	1,559,577

本集團的建築合約、運維合約、設計及諮詢合約訂有於設計、諮詢、運維及建設期間一旦達標須分階段付款的付款時間表。此等付款時間表防止積聚重大合約資產。可根據客戶合約條款於一年內開具賬單及結算的合約資產分類為流動資產。否則合約資產分類為非流動資產。

儘管與客戶訂有合約條款，董事認為，截至報告期末，所有款項預期於一年內開具賬單，惟金額人民幣438,192,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣455,828,000元（經重列））的款項預期於一年後開具賬單。

(b) 合約負債

	於 二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於 二零二二年 十二月 三十一日 (經重列) 人民幣千元
合約負債		
— 應付中慶投資及其附屬公司、合營企業 及聯營公司	9,955	3,663
— 應付一間合營企業	18,324	18,324
— 應付由中慶投資一名主要管理人員管理 的公司	902	394
— 應付第三方	399,704	560,655
	<u>428,885</u>	<u>583,036</u>

倘本集團於生產活動開始前收取按金，其將於合約開始時產生合約負債，直至項目所確認收益超過按金金額為止。

根據合約條款及工程進度估計，所有合約負債預期將於一年內確認為收益。

8. 貿易應收款項及應收票據

	於 二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於 二零二二年 十二月 三十一日 (經重列) 人民幣千元
貿易應收款項		
－應收中慶投資及其附屬公司、合營企業及 聯營公司	161,314	84,886
－應收一間合營企業	18,480	18,480
－應收一間聯營公司	8,311	12,034
－應收由中慶投資一名主要管理人員管理的 公司	8,185	33,205
－應收第三方	1,536,350	1,601,067
	1,732,640	1,749,672
合約工程應收票據	13,087	1,752
	1,745,727	1,751,424
減：虧損撥備	(189,379)	(171,980)
	1,556,348	1,579,444
於綜合財務狀況表的對賬：		
非即期	9,743	18,988
即期	1,546,605	1,560,456
	1,556,348	1,579,444

所有即期的貿易應收款項(扣除虧損撥備)預期於一年內收回。

賬齡分析

截至報告期末，基於發票日期的貿易應收款項及應收票據(扣除虧損撥備)賬齡分析如下：

	於 二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於 二零二二年 十二月 三十一日 (經重列) 人民幣千元
一年內	839,774	735,224
一至兩年	363,983	525,701
兩至三年	151,629	145,543
三至四年	78,379	40,181
四至五年	44,079	49,413
超過五年	78,504	83,382
	1,556,348	1,579,444

本集團通常要求客戶根據合約條款結算進度賬單。

9. 貿易應付款項及應付票據

	於 二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於 二零二二年 十二月 三十一日 (經重列) 人民幣千元
貿易應付款項		
—應付中慶投資及其附屬公司、合營企業及 聯營公司	21,036	14,698
—應付由中慶投資主要管理人員管理的公司	4,863	20,685
—應付第三方	1,101,273	1,140,402
應付票據	4,300	61,693
	1,131,472	1,237,478

截至報告期末，貿易應付款項及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	於 二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於 二零二二年 十二月 三十一日 (經重列) 人民幣千元
一年內	605,664	685,188
一至三年	362,525	444,249
三年以上	163,283	108,041
	<u>1,131,472</u>	<u>1,237,478</u>

所有貿易應付款項及應付票據預期於一年內結付或按要求償還。

10. 股息

(i) 中期期間應付本公司權益股東的股息

本公司董事不建議就截至二零二三年六月三十日止六個月派付股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：零港元)。

(ii) 中期期間批准及派付過往財政年度應付本公司權益股東的股息

截至二零二三年六月三十日止六個月，並無批准過往財政年度之末期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：零港元)。

管理層討論及分析

於二零二三年上半年，本集團積極整合產品線，拓展城市公園建設及提升、城市道路橋樑建設及綠化、水生態、智慧城維及環衛類業務。整合集團資質持續發力，提高集團投標能力。夯實長春根據地的同時，佈局全國，繼續深耕外埠市場。二零二三年上半年本集團共計提交標書272份，錄得的成功中標率約為41.54%，新中得項目合同額約為人民幣2,209.03百萬元。

於二零二三年上半年，本集團競得多項具規模項目，包括：

- (i) 吉林省長春市淨月潭景區(旅遊)基礎設施建設項目(工程總承包)(中標價約人民幣459.48百萬元)；
- (ii) 長春新區新型城鎮化建設項目(一期)PPP項目—伊通河北北段綜合治理二期工程(長春新區城市提升)工程總承包(中標價約人民幣751.90百萬元)；
- (iii) 長春市百里伊通河水系生態治理工程—伊通河流域服務設施提升工程總承包(不含污泥處理廠)(中標價約人民幣524.17百萬元)；
- (iv) 長春市五大污水處理系統“一廠一策”提質增效工程—2023年淨月區工程項目(工程總承包)二標段(中標價約人民幣114.12百萬元)；
- (v) 2023年長春市市政基礎設施養護維護項目(道路維護、排水設施維護工程)施工第01標段(中標價約人民幣48.50百萬元)。

特別是，外埠區域拓展競得龍河源頭(冷水片區)生態綜合整治項目EPC總承包(中標價約人民幣20.00百萬元)；天津南港工業區岸線生態修復工程—南堤路(津岐公路—西中環延長線)生態綠道工程。

於二零二三年上半年，境和設計集團有限公司(「境和設計集團」)之長春市百里伊通河水系生態治理工程—南溪水文化生態園工程，二零二三年三月被評為(二零二一年度全國)行業優秀勘察設計獎園林景觀與生態環境設計一等獎、長春水文化生態園項目LIM技術應用，榮獲第七屆建設工程BIM大賽三等獎、東豐國際梅花鹿產業創投園配套設施建設項目，二零二三年六月，榮獲(二零二二年度)吉林省優質工程裝飾獎，同時境和設計集團被認定為二零二三年度吉林省級“專精特新”中小企業、被聘任為中國科技產業促進會(團標代號T/CSPSTC)標準化工作委員會會員；中邦生態環境有限公司(「中邦生態環境」)之遼源市城區黑臭水體綜合整治工程補充工程(東遼河岸帶生態修復提升工程)—園林景觀工程(一期、三期)施工及監理(第一標段：工程施工)項目、神峻山生態修復及景觀項目分別獲得由吉林省建築業協會頒發的「吉林省建設工程省優質工程“長白山杯”獎」，同時中邦生態環境獲得由中國施工企業管理協會、信用評價工作委員會聯合授予的國家級「信用星級證書(6星)」，同時也獲得吉林省建築業協會授予的「吉林省優秀施工企業」；長春市城建維護集團股份有限公司(「長春市城建維護」)之長春市伊通河流域水環境綜合治理工程—伊通河流域黑臭水體治理工程東排洪溝污水幹管工程(四通路)、長春市五大污水處理系統“一廠一策”提質增效工程—串湖污水處理系統分別獲得由長春市建築業安全協會授予二零二二年全市範圍建設工程項目施工安全生產標準化工地，同時長春市城建維護獲得由吉林省建築業協會授予吉林省優秀施工企業。

風險管理

本公司認為，風險管理對本集團的營運效率及效益十分重要。本公司的管理層協助董事會評估本集團業務所面對的重大風險，包括投資風險、利率風險及流動資金風險，並參與制訂合適的風險管理及內部控制措施，以及確保在日常營運管理中實施有關措施。本集團於二零二三年上半年不存在財務報告內部控制重大缺陷。

前景

二零二三年一月至二零二三年六月，本集團所屬附屬公司北京中慶文商旅運營管理有限公司、境和設計集團、中邦生態環境、長春市城建維護協同配合、相互助力，憑藉所形成的從項目商業策劃、工程設計、施工工程到城建維護、環衛及文旅運營等文商旅工一體化協同優勢。本集團二零二三年上半年新中得項目合同額2,209.0百萬元（二零二二年上半年：人民幣160.2百萬元），較去年同期增長1,278.9%。其中包括在長春新區錄得約人民幣7.52億元城市提升項目；在淨月區錄得約人民幣4.59億元景區（旅遊）基礎設施建設工程總承包項目；在生態治理業務上錄得約人民幣5.24億元伊通河流域服務設施提升工程總承包項目，本集團由此實現業務新突破。

從國家政策方面來看，二零二二年八月，中共中央辦公廳、國務院辦公廳印發《“十四五”文化產業發展規劃》將「文化和旅遊深度融合」列入產業發展的主要目標之一，開展公共文化機構和旅遊服務中心功能融合試點，推動文化與旅遊、體育、教育、信息、建築、製造等融合發展，延伸產業鏈。二零二三年三月《政府工作報告》中提出：「著力擴大國內需求。政府投資和政策激勵要有效帶動全社會投資，今年擬安排地方政府專項債券人民幣3.8萬億元，加快實施“十四五”重大工程，實施城市更新行動。促進區域優勢互補、各展其長，鼓勵和吸引更多民間資本參與國家重大工程和補短板項目建設，激發民間投資活力。」

借助國家在政策層面的大力引導與支持，本集團將大力發揮文商旅工一體化協同業務，繼續發揮現有資質、經驗及業務一體化優勢，繼續嘗試使用市政公用工程施工總承包壹級資質獲取新業務項目；在夯實其園林及生態修復長春業務根據地的同時，佈局全國，拓展至天津、重慶、北京、山東、廣州等城市，計劃與各類合作夥伴聯合投標、聯合開拓全國市場，實現優勢互補，並向全過程諮詢業務延伸。集團將不斷考慮資質升級，穩定和提升企業資信，保證AAA級企業資信榮譽，申報國家級、省市級優秀設計、工程獎項；為業績持續發力打好堅實基礎。

展望二零二三年下半年，本集團業務重點是繼續整合產品線，緊跟中央政策方向，拓展城市公園新建及提升、城市道路橋樑及綠化建設，將文旅運營、智慧運維等思路與技術手段不斷引入現有產品之中，實現城市更新目標，滿足人們對於「樂活生活方式」的追求。

公司將繼續秉持「以客戶為中心，以奮鬥者為本」的核心理念，踐行「綠美中國•共創未來」的企業使命，實現公司健康可持續發展。公司致力成為園林生態環境建設與文旅產業運營的綜合運營服務商領先品牌。

財務回顧

收益

本集團的收益由二零二二年上半年的約人民幣365.3百萬元(經重列)增加約149.1%或約人民幣544.5百萬元至二零二三年上半年的約人民幣909.8百萬元。二零二三年上半年收益增加主要是由於：(i)本集團於二零二二年上半年的收益(包括吉林現代中慶及其附屬公司所產生的收益)受到不利影響，原因是長春市於二零二二年三月就新冠肺炎疫情施行封控管理，直到二零二二年五月中旬左右才開始解除社會管控；及(ii)於二零二三年上半年的新獲批合約增加。

城市更新建築服務

本集團城市更新建築服務分部的收益由二零二二年上半年的約人民幣277.2百萬元(經重列)增加至二零二三年上半年的約人民幣783.6百萬元，增幅約182.7%或約人民幣506.4百萬元，主要是由於二零二三年上半年新獲批大型合約增加。

城市運維服務

本集團城市運維服務分部的收益由二零二二年上半年的約人民幣69.4百萬元(經重列)減少至二零二三年上半年的約人民幣61.7百萬元，減幅約11.1%或約人民幣7.7百萬元，主要是由於一項具規模環衛項目於二零二二年到期，因此於二零二三年並無確認此項目的收益。

設計及諮詢服務

本集團設計及諮詢服務分部的收益由二零二二年上半年的約人民幣18.6百萬元(經重列)增加至二零二三年上半年的約人民幣64.6百萬元，增幅約247.3%或約人民幣46.0百萬元，主要是由於二零二三年上半年承接新獲批大型諮詢項目。

毛利及毛利率

本集團的毛利由二零二二年上半年的約人民幣51.4百萬元(經重列)增加約183.8%或約人民幣94.5百萬元至二零二三年上半年的約人民幣145.9百萬元。毛利上升主要是由於：(i)二零二三年上半年收益上升約人民幣544.6百萬元的影響，而此乃主要由於疫情防控措施放寬及新獲批大型施工項目增加。

其他收入淨額

本集團的其他收入淨額由二零二二年上半年的約人民幣4.7百萬元(經重列)減少約8.5%或約人民幣0.4百萬元至二零二三年上半年的約人民幣4.3百萬元。減少主要是由於因為新冠肺炎疫情原因的政府補助於二零二三年上半年有所減少。

銷售開支

本集團的銷售開支主要包括有關本集團的銷售工作與營銷活動產生的開支。

銷售開支由二零二二年上半年的約人民幣8.2百萬元(經重列)減少約8.5%或約人民幣0.7百萬元至二零二三年上半年的約人民幣7.5百萬元。減少主要是由於員工數目減少。

行政開支

本集團的行政開支主要包括與本集團一般營運有關的開支。

行政開支由二零二二年上半年的約人民幣37.6百萬元(經重列)增加約12.5%或約人民幣4.7百萬元至二零二三年上半年的約人民幣42.3百萬元，主要由於有關收購吉林現代中慶的中介費增加。

融資成本

本集團的融資成本主要為銀行及其他貸款的利息開支，由二零二二年上半年的約人民幣36.3百萬元(經重列)減少約11.0%或約人民幣4.0百萬元至二零二三年上半年的約人民幣32.3百萬元，主要由於二零二三年上半年並無錄得銀行貸款的匯兌虧損淨額。

分佔聯營公司溢利

本集團的分佔聯營公司溢利代表分佔兩間聯營公司的溢利／(虧損)，其分別為長春現邦市政園林有限責任公司(「長春現邦」)及天津南港市政園林工程有限公司(「天津南港」)。

長春現邦於二零一七年在中國長春市成立，為一間項目公司，負責我們於二零一七年動工的經開區綠化景觀提升維護及市政設施管理維護PPP項目（「經開區項目」）的融資、開發、營運及維護。自長春現邦成立以來，本集團持有其50.0%的股權並（鑒於本集團並無控制其財務及經營政策的權力）以本集團聯營公司進行入賬處理。

本集團亦於二零二二年二月十七日以約人民幣4.72百萬元的代價向一名獨立第三方收購天津南港的20%權益，此代表本集團於一間聯營公司的投資。該項收購符合最低豁免規定的準則，並獲完全豁免主板上市規則的申報、公告及股東批准規定。天津南港定位為南港工業區（「**園區**」）優質服務提供商，立足園區、整合各方優質資源，致力於為園區管委會提供公共事業服務，為區內企業提供諮詢、建設、運維等服務的綜合性平台公司。

於二零二三年上半年，本集團的分佔聯營公司業績由二零二二年上半年的分佔溢利約人民幣1.6百萬元（經重列）減少約42.2%或人民幣0.7百萬元至二零二三年上半年的約人民幣0.9百萬元。

分佔一間合營企業溢利

本集團的分佔一間合營企業溢利代表分佔一間共同控制項目公司烏蘭浩特市天驕天駿旅遊開發有限公司（「**天駿旅遊**」）的溢利。天駿旅遊在中國內蒙古註冊，為一間項目公司，負責一個PPP項目（於二零一七年動工的神駿山生態修復及景觀項目（「**神駿山項目**」））的融資、開發、營運及維護。自天駿旅遊註冊成立以來，本集團擁有其75.0%的股權並（鑒於控制其財務及經營政策的權力乃由本集團及另一名股東共同持有）以本集團合營企業進行入賬處理。

於二零二三年上半年，本集團的分佔一間合營企業溢利由二零二二年上半年的約人民幣3.5百萬元（經重列）減少約57.1%或約人民幣2.0百萬元至二零二三年上半年的約人民幣1.5百萬元。該波動主因是該合營企業的收益減少。

所得稅

本集團的所得稅由二零二二年上半年的約人民幣-10.3百萬元（經重列）增加約人民幣12.9百萬元至二零二三年上半年的約人民幣2.6百萬元，主要由於本集團由二零二二年上半年虧損轉為二零二三年上半年溢利。

流動資產淨值

本集團的流動資產淨值由二零二二年十二月三十一日的約人民幣516.7百萬元(經重列)減少約48.9%或約人民幣252.7百萬元至二零二三年六月三十日的約人民幣264.0百萬元。減少主要由於須向中慶投資支付有關收購吉林現代中慶的代價。

流動資金及財務資源

於二零二三年六月三十日，本集團現金及現金等價物約人民幣131.1百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣220.2百萬元(經重列))。於二零二三年六月三十日，本集團擁有借款約人民幣819.4百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣1,053.7百萬元(經重列))。根據貸款協議所載的計劃還款期限，約人民幣741.5百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣974.8百萬元(經重列))的借款須於一年內償還。部分借款由控股股東、貿易應收款項及合約資產以及本集團、關聯方或第三方擔保公司的銀行存款作抵押及擔保。

於二零二三年六月三十日，概無違反有關銀行及其他貸款之貸款契約。

資本負債比率

資本負債比率(按銀行及其他貸款除以總權益計算)由二零二二年十二月三十一日的1.1倍(經重列)上升至二零二三年六月三十日的1.2倍，資本負債比率上升主要受二零二三年上半年收購吉林現代中慶引致總權益減少的因素影響。

重大收購及出售

除於二零二三年六月三十日完成的吉林現代中慶87.5%股權收購事項外，本集團於二零二三年上半年概無其他重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業之事項。有關該項吉林現代中慶87.5%股權收購事項之詳情，請參閱本公司日期為二零二三年四月十一日之公告及本公司日期為二零二三年六月九日之通函。

所持重大投資

於二零二三年六月三十日，除本公告所述的本集團聯營公司及合營企業外，本集團概無持有任何重大投資。

有關本集團聯營公司及合營企業之表現的討論，請參閱本公告上文「分佔聯營公司溢利」及「分佔一間合營企業溢利」各段。

或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團已就天駿旅遊（本集團的一間合營企業）獲授之銀行貸款發出擔保。於二零一九年五月，天駿旅遊已簽訂本金額為人民幣410,000,000元的長期銀行貸款合約，其中人民幣310,000,000元（包括本金及利息）由本集團擔保。於二零二三年六月三十日，銀行貸款的結餘為人民幣330,000,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣330,000,000元）。本集團提供的財務擔保公平值初始估計為人民幣28,015,000元，並確認為「應計開支及其他應付款項—已發出財務擔保」。截至二零一九年十二月三十一日止年度，儘管並無就授出的財務擔保收取任何代價，但所授出擔保的公平值入賬作為對於一間合營企業的投資之出資，並確認為於一間合營企業的投資成本之一部分。於「應計開支及其他應付款項」的已發出財務擔保金額將在擔保期內於損益中攤銷為「其他收入淨額」。於二零二三年六月三十日，由本集團發出並計入「應計開支及其他應付款項」的財務擔保未攤銷結餘為人民幣20,171,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣21,131,000元）。

於二零二三年六月三十日，本集團已就長春現邦（本集團的一間聯營公司）獲授之銀行貸款發出擔保。於二零一九年十一月，長春現邦已簽訂本金額為人民幣300,000,000元的長期銀行貸款合約，其中人民幣330,000,000元（包括本金及利息）由本集團擔保。於二零二三年六月三十日，銀行貸款的結餘為人民幣170,350,000元（二零二二年十二月三十一日：人民幣180,000,000元）。本集團提供的財務擔保公平值初始估計為人民幣12,685,000元而人民幣2,692,000元確認為「應計開支及其他應付款項—已發出財務擔保」。截至二零一九年及二零二零年十二月三十一日止年度，儘管並無就提供的財務擔保收取任何代價，但所提供擔保的公平值入賬作為對於一間聯營公司的投資之出資，並確認為於一間聯營公司的投資成本之一部分。於「應計開支及其他應付款項」的已發出財務擔保金額將在擔保期內於損益中攤銷為「其他收入淨額」。於二零二三年六月三十日，由本集團發出並計入「應計開支及其他應付款項」的財務擔保未攤銷結餘為人民幣9,879,000.00元（二零二二年十二月三十一日：人民幣10,670,000元）。

已發出的財務擔保

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團已發出的財務擔保分別為約人民幣30.1百萬元及約人民幣31.8百萬元乃本集團就本集團一間聯營公司及經開區項目之項目公司（即長春現邦）以及本集團一間合營企業及神駿山項目之項目公司（即天駿旅遊）所借銀行貸款提供的擔保，旨在為兩個項目提供財務

支持，乃參照同類服務公平交易收取的費用初步確認並於初步確認後在擔保期內於損益攤銷。本集團發出的有關財務擔保預期於聯營公司及合營企業分別於二零二九年及二零三三年所借銀行貸款屆滿及悉數償還後獲解除。

除上述者外，於二零二二年十二月三十一日所有向關聯方及第三方發出的財務擔保均於截至二零二三年六月三十日止六個月內解除。

未來重大投資或資本資產計劃

於本公告日期，本集團並無有關重大投資或資本資產之任何具體計劃。

其他資料

股息

董事建議不派發二零二三年上半年之中期股息（二零二二年上半年：無）。

僱員及薪酬政策

於二零二三年六月三十日，本集團有844名僱員。本集團制定了《薪酬管理政策》及福利體系以建立系統的薪酬體系，使僱員充分認識及了解本集團的人力資源管理職能、人力資源管理政策及體系、組成以及薪酬及福利的核算等，以此確保並增加透明度及公平性。本公司薪酬委員會（「**薪酬委員會**」）已告成立，以審視本集團有關其董事、高級管理層及僱員之薪酬政策及架構。薪酬委員會目前由三名獨立非執行董事組成，即尹軍先生、李國棟先生及高向農先生，並由尹軍先生擔任薪酬委員會主席。

購買、出售及贖回上市證券

於二零二三年上半年，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

董事進行證券交易

本公司已根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」）所載交易標準的條文採納有關董事進行證券交易的操守守則。本公司對各董事作出特定查詢後，並不知悉董事於二零二三年上半年有任何不遵守交易準則及其有關證券交易的操守守則的情況。

報告期後事項

概無重大事項自二零二三年六月三十日起至本公告日期止發生。

企業管治常規

董事深明於本公司管理架構及內部監控程序中加入良好企業管治元素對實現有效問責的重要性。

本公司已採納載於上市規則附錄十四的企業管治守則（「企業管治守則」）所述的守則條文，作為其自身企業管治的守則。本公司將繼續檢討及加強其企業管治，以確保遵守企業管治守則。

審核委員會的審閱

本公司審核委員會（「審核委員會」）由三名獨立非執行董事組成，分別為李國棟先生（審核委員會主席）、高向農先生及尹軍先生。本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核中期業績及中期財務報告已由審核委員會審閱。

刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告於本公司網站(www.zonqing.net)及聯交所網站(www.hkexnews.hk)刊登。本公司截至二零二三年六月三十日止六個月的中期報告將於適當時候寄發予本公司股東及登載於上述網站。

承董事會命
中庆环境股份有限公司
主席兼非執行董事
孫舉慶

香港，二零二三年八月三十日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事劉海濤先生（副主席）及王彥女士；非執行董事孫舉慶先生（主席）、呂鴻雁女士及邵占廣先生；以及獨立非執行董事高向農先生、尹軍先生及李國棟先生。

本公告中英文版本如有歧義，概以英文版為準。